冀工信消费函〔2022〕208号

河北省工业和信息化厅

关于组织申报《河北省康复辅助器具产品用品

推广目录（2022年版）》的通知
各市（含定州、辛集市）工业和信息化局、雄安新区改革发展局：
为贯彻落实《河北省康复辅助器具产业发展规划（2019-2025）》精神，加快推动康复辅助器具产业高质量发展，持续促进我省优秀康复辅助器具产品用品推广应用，我厅委托河北省电子信息技术研究院对全省康复辅助器具企业及产品用品进行全面摸底，遴选优秀产品并编制《河北省康复辅助器具产品用品推广目录（2022年版）》，现将有关事项通知如下：
一、申报范围

1．智能床。满足残疾人、失能老人监护、康复、保健、生活护理等需求，包括应用先进数控技术的智能康复床、监护床、护理床等。

2．康复治疗器械。刺激神经与肌肉的电疗器械、磁疗器械、

超声器械，红外线、紫外线、激光等光学器械，辅助行走练习器、牵引器械、按摩器等生活器具和腰肌训练器、握力器及老年人使用的助步器、关节活动器等健身器械。

3．健康可穿戴设备。实时、连续监测血压、血糖、血氧、心电等生理参数和健康状态的健康手环、健康腕表等可穿戴监护设备。

4．健康监测检测设备。便于随时、随地、自助完成基础健康状态检测，用于家庭、社区医疗机构、公共场所，可借助在线管理系统实现远程健康管理等功能的集成式、分立式智能健康监测设备和工具包。

5．智能养老监护设备。用于家庭养老、机构养老的智能轮椅、拐杖、智能洗浴、智能提示等智能化监测、康复、看护设备。

6．家庭服务机器人。满足家居作业、情感陪护、娱乐休闲、无障碍辅助、安防监控等需求的智能服务型机器人。

7．残疾人辅助器具。经济、适用、便利、舒适、环保、智能型辅助器具，针对不同人群需求开发的个性化辅助器具，包括矫形器、助听器、助视器、假肢和多功能轮椅、拐杖等残疾人基本辅助器具。

8．其他符合国际国内康复辅助器具产业先进发展方向的产品。

二、申报要求
申报单位及产品应具备以下基本条件：

1. 申报单位须为河北省境内注册，具有独立法人资格，经营状态正常，信用记录良好，运行管理规范的康复辅助器具相关生产企业，近2年内无重大安全事故发生，无质量监督部门检查不合格记录；

2. 所申报产品拥有自主品牌，同一品牌同一产品只能由1家企业申报，同一企业申报产品的品种数量不限；

3. 具有完善的产品销售网络、健全的质量管理体系和良好的售后服务能力；

4. 申报单位2021年度康复辅助器具相关业务收入不低于500万元，或产品累计投放数量不低于1000台（套）；
5. 申报产品应为具有技术先进性、质量可靠的量产定型产品，符合或高于相关国家标准、行业标准或团体标准，并已市场应用。

三、有关要求
1. 请各市工业和信息化局、雄安新区改革发展局全面梳理辖区内康复辅助器具企业情况，按照申报范围和要求组织企业完整填报《康复辅助器具产品用品推广目录申报书》（附件1）。
2. 各市工业和信息化局、雄安新区改革发展局对本地区符合条件的申报材料初审把关后进行统一汇总，于6月15日前将《推荐汇总表》（附件2加盖公章）、《康复辅助器具产品用品推广目录申报书》（电子版和纸质版一式三份）报送省电子信息技术研究院，逾期不再受理。

3. 省工业和信息化厅将对各市上报材料汇总梳理，作为后续康复辅助器具产业专项资金支持和参加各类推广活动的参考依据，同时组织专家进行评审，按照好中选优的原则确定拟入围的产品。

4. 通过评审的名单将在省工信厅网站公示5个工作日。公示无异议的，正式发布河北省康复辅助器具产品用品推广目录（2022年版），并帮助企业积极对接各领域职能部门，为企业搭建平台、拓宽市场。
5. 入围《康复辅助器具产品用品推广目录（2022年版）》中的产品要主动接受社会监督以及有关部门的质量监督。发现问题一经核实，取消相关产品的入围资格。

    四、联系方式

    省电子信息技术研究院

    联 系 人：朱梦亚  0311-85866029
电子邮箱：hb85866030@163.com

邮寄地址：河北省石家庄市新华区和平西路402号

省工业和信息化厅消费品工业处

联 系 人：卢  冰  0311－87803220

    附件：1.康复辅助器具产品用品推广目录申报书
          2.推荐汇总表

　　　　　　　　　　　　　　　河北省工业和信息化厅

　　　　　　　　　　　　　　    2022年4月26日

附件1

康复辅助器具产品用品推广目录

申报书
        申报单位（盖章）：

        推荐单位：

        申报日期：      年     月     日

河北省工业和信息化厅制

2022年4月

申 报 材 料

一、申报声明

二、企业基本情况表

三、申报产品基本情况表

四、企业建设及产品情况材料

1.基本情况介绍（包括企业组织架构、工作团队、目标定位、核心业务、特色优势、运营模式及经营效益情况）。
2.主要产品介绍（包括技术功能介绍、标准介绍、市场化应用情况、运营和效益情况）。

3.企业创新性介绍（包括技术创新分析、相关知识产权介绍、相关特色介绍）。
4.企业发展思路（包括企业发展规划、发展目标、主攻方向、重点任务、主要措施、预期结果等）。

5.保障措施（包括稳定充足的资金来源、上下游合作资源等）。
五、相关材料（复印件并加盖企业公章）

1.企业营业执照、组织机构代码证（已完成三证合一的无需提供）。

2.2021年度的财务审计报告。

3.单位注册商标证明文件，产品说明书，产品检测相关证书，近两年获得国内外授权专利、版权、设计奖、医疗器械注册证（备案证）等证明材料。
4.企业所获得的荣誉及相关证明材料。

5.其他有关材料。
申报声明

1.本企业自愿向河北省工业和信息化厅提出河北省康复辅助器具产品用品推广目录申请。

2.本企业自愿提供河北省康复辅助器具产品用品推广目录所需的数据资料，并为其审查工作提供方便。

3.本企业近两年未发生侵犯知识产权违法行为。
4.本企业所提供的申请表内容和附件材料均属实，若出现问题，愿承担一切责任。

申请企业法人代表（签名）：

                                   年    月    日
                  企业基本情况表

	企业全称

	企业地址

	企业类型
	□技术研发企业   □产品制造企业   □配套服务企业

	联系人
	姓名

	职务

	电话

	手机

	成立时间
	    年    月
	注册地

	注册资本（万元）

	资产总额（万元）

	从业人数

	资产负债率

	年度营业收入（万元）
	2019年

	2020年

	2021年

	年度利润总额（万元）
	2019年

	2020年

	2021年

	上年度上缴税额（万元）

	信用等级

	上年度企业研发/运营投入资金（万元）

	上年度设备/硬件投入资金（万元）

	企业拥有的专利数
	合计：     个；   其中：发明专利       个

	          实用新型专利       个

	              外观设计       个

	企业

简介
	（重点突出企业在康复辅助器具领域的发展现状、特色、优势、主要产品等，不超过500字）

	真实性承诺

	我单位申报的所有材料，均真实、完整，如有不实，愿承担相应的责任。
                             法定代表人或负责人签字：
（盖章）       年   月   日

申报产品基本情况表

	序号
	项目
	内容

	1
	基本情况
	申报产品类别
	按照申报范围产品系列填报。

	产品名称

	产品规格型号

	品牌

	生产企业

	制造单位

	产品推广量

	产品相关知识产权情况
	注：填写各类知识产权（发明、实用新型、外观、软件著作权等）简要情况

	强制性产品认证证书
	注：填写认证类别和认证号

	标准符合性情况
	注：填写符合的各类标准（国际、国家、行业、团体、企业等）号和名称

	认证/备案/注册情况
	注：填写认证/备案/注册类别和号

	产品相关奖励情况
	注：填写奖励名称、年度

	2
	产品功能

	3
	产品参数

	4
	产品照片
	附照片2张以上（JPG格式、200K以内）

附件2

河北省康复辅助器具产品用品推广目录推荐汇总表

推荐单位（签章）：                                                       填表日期：   年  月   日

	序号
	申报单位
	2021年度营业收入（万元）
	申报产品
	申报产品类别
	申报产品累计投放数量（台/套）
	申报产品简介

	按申报范围系列填报